Lettre

Des Commissaires nommés par le Roy par
Lettres patentes du 11^e juin 1330. portant remission
à Philippe Lautharde changeur à Montpellier des
Malversations au sujet des Monnoyes dont il
est accusé en payant par luy 150^l septiers

En l'année 1346.

Philippus & notum facimus
universitatam presentibus quam futuris nos infra
Scriptas videlicet litteras formam que sequitur
continentes

NOVERIM Universi quod anno domini
Millesimo trecentesimo vigesimo primo et die octava
mensis julii domino Philippo Rege Francorum
Regnante, cum Philippus Lautharde mercator
Ambiator Montispenulani delatus fuisset eundem
Regem coram subscriptis dominis quod ab utroque
falsa Moneta Regia et contra facta est

ipsius Regia Moneta Salva et contra Facta.
Eius Fabricator aut consuevit die et uel de pro
justitia sub eunda et innocentem se dicens presentavit
Et Exhibuit nobili et Venerabili viro domino De
Sobavilla domini Regis clerico et Commisario
in Senescallia Brellicadri dictae Senescallia
provis eorundem per litteras Regias quarum
tenor talis est

Philippe par la grace
de Dieu Roy de France nos amez et feal
~~Commissaire~~ et M^r Sieur de Pville nostre
Clerc et le Seneschal de Beaucaire salut
nous avons entendu que plusieurs de nos domaines
et de nos autres droitz ont esté soustraits,
Occultés et occultés es parties de la dite
Seneschaucie et du Brezoiz par fraude,
Travaux et malice d'aucuns et par leur
negligence et deffault de nos officiaux et
des officiers de nos domaines qui ont esté
Dour le temps et que plusieurs se changeur de

Et marchands et autres gens desd^{es} Parties ont
 porté billon hors de notre Royaume et abusé
 de nos Monnoyes en moult de Manieres contre
 lesdites ordonnances de nous et de nosd^{es}
 Predecesseurs Roys de France, pourquoy nous
 desirans a pouveoir sur ces choses de Remede
 convenable nous mandons et Cominandons
 que sommairement et de plain saire
 citation ny figure de Nigoumen appelle nostre
 Procureur et ceux qui seront appellez vous
 enquerres des choses dessus d^{es} diligemment
 La Verite, et ce que vous trouverez estre
 soustrains, occulte et de telle indument
 de nos droitz, Ramenes et faites Ramener
 a notre domaine et les Personnes que vous
 trouverez estre coupables de ces choses et
 d'avoir porte billon hors de notre Royaume
 ou on a voit abusé de nos monnoyes ou autrement
 contre lesd^{es} ordonnances punies et
 Corrigees si comme le cas le Requiert
 Quiement et de vous auvoir et

choses dessus ou en aucunes d'icelles et yls en
voudroient faire composition si receues lesd
Lettres a composition si que vous veurés que se faice
seva et en donnez vos lettres lesquelles nous
Confirmerons si en sommes requis, Donnans en
Mandement a tous nos sujets et justiciers qu'ils
vous obeissent es choses dessus et en
chaunes d'icelles, donné a Paris le sixieme
jour de juin l'an de grace mil trois cens
Cente,

RECITON Et coram nobili viro domino
Bertrando Lauterio milite et locum tenente
nobilitis et potentis viri domini hugonis quieues
Militis Senescalli Bellicadri et
Nemausi et inquisitione facta cum
Eodem Philippo seu dictum dominum
Locum tenentem et eo respecto
suspecto, dictum dominum locum
tenentem lieva suere se habere aliquales
presumptiones et indicia ad
questionandum dictum Philippum

Penam tamen a gradibus quia se
 presentaveras in habitu clericali
 et titulo fidem faciebat sufficienter,
 verum quia dictus dominus locum
 tenens dicebat quod curia Regia
 habebat de consuetudine et Paisina
 contra clericos Conuictos inquirendis
 a processibus Complendis et ubi
 appareret definitionem esse
 Criminalem suo ordinario
 remittendi et civilem generalem
 Curiam retinendi dicta dicitur
 Per interpositam personam
 Raymond delexis auunculi sui
 Examinationem illam voluit
 Expetere sed quamvis innocens
 esset (videtur) a sibi impositis,
 volens tamen sedimere labores
 et expensas cum esset pauper homo
 et ita de viobis provenisset
 Supponit Misericordiam dicti

Senescalli et dominorum graditorum
et Compositionem se admittit
humiliter supplicavit, dicti vero
domini Petrus et Gerardus attendentes
quod non poterant jure procedere
contra dictum Philippum per
questiones criminales quod non
erant sufficientes praesumptiones et
quod erat de vicis cum unica et
Virgine conjugatis et deprehensus
in habitu clericali et quod
humiliter se duxerat furiosum
representandum et alia attendendis
Reservata in omnibus voluntate
et dispositione Regiae et dicti
domini Senescalli cum Consilio
Etiam et consensu Venerabilium
Virorum dominorum
Thoma de^o aivancis Bernardi
de Godols, Stephani de Fabanis
et equi doctoris magistrorum

Roberti Infantis et Guillelmi Bouevii
 juris peritorum procuratorum Regiorum
 Domini Stephani de Montefemei iudicis
 Nemausi et plurimum fluviorum Domini
 Regis Raymundi de Lexis Viceere
 nomine dicti Stephani dimiserunt ad
 Compositionem centum quinquaginta
 Librarum Saurarum Soluendarum
 Domino Regi vel eius thesaurario
 Nemausi immediate videlicet quinquaginta
 Libras et in Festo Sancti
 Michaelis et alias quinquaginta
 Libras et in Festo Natalis
 Domini proximo alias quinquaginta
 Libras Curonenses pro omni
 Emenda ad quam Domino Regi
 teneri possent pro parricidio a
 omni quidem majore Barone et
 alia qualibet absolviendo eundem
 De quibus dicit Raymundus
 Petuit sibi fieri publicum

Instrumentum

Acta sunt haec nemausi in
hospitio thesauri legis presentibus
Testibus omnibus quibus supra et
Magistro Petro textoris jurisperito
De Montepesulano et meo Petro de
Montibus publico auctoritate Regia
notario qui mandatus a Dietis
Dominis et requisitus a dicto Raymundo
de hanc Cartam Serivoni et
Signarii,

Ad Majorem praemissorum
firmitatem habendam nos D. R. P. P.
Petrus Cominarius sigillum
nostrum proprio apponimus,
Et nos G. B. Estrandus Cantuarii
miles et locum tenens praedictae
sigillum Regium officii Senescalli
apponi fecimus huius presenti

Publico instrumento

Nos autem dictas litteras et
 omnia et singula in eisdem contenta
 et rata habent et grata ea volumus
 laudamus, approbamus, et
 ratificamus et de speciali gratia
 tenore presentium confirmamus
 mandantes, Senescallo Boelliacensi
 et Nemausis praeposito et visis et
 que iudicialibus et commissariis qui
 nunc sunt et foret impores Suesini
 aut eorum loca tenentibus et
 quatenus dictum Philippum et
 Praefatis absolutione et gratia
 nostras uti et faciam pacifice et
 gaudere, et contra eum locum
 et tenorem eundem Philippum
 minime molestare praesumant
 Et si quis factis Suesini in contrarium
 ad statum pristinum et debitum

Indilato Reducam

quod ut firmum et stabile profueret
notrum sigillum presentibus litteris
Duximus apponendum et salvo in
aliis iure nostro et in omnibus
quolibet alieno,

Actum et datum apud nemus vicennarum
anno domini millesimo trecentesimo
quadragesimo sexto mense februarii
Rei domini Berengarii de
Monte alto